
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и . К  шММС

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О распространении дей
ствия Закона Иркутской об
ласти «О статусе и границах 
муниципальных образований 
Чунского района Иркутской 
области» на всю территорию 
нового субъекта Российской 
Федерации -  Иркутской об
ласти и внесении в него из
менений»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо
ваний Чунского района Иркутской области» на всю территорию нового 
субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания О / /  I ' ' ' ' '  ' Л. М.  Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУ ГСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ЧУНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИТОРИЮ 
НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Статья 1

Распространить действие Закона Иркутской области от 16 декабря 
2004 года № 101-оз «О статусе и границах муниципальных образований 
Чунского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра
ния Иркутской области, 2004, № 3, т. 2) (далее -  Закон) на всю территорию 
нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 3 слова «и установить границы в соответствии с картогра

фическим описанием согласно приложению 12 к настоящему Закону» заме
нить словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию в 
соответствии с требованиями градостроительного и земельного законода
тельства (приложение 12 к настоящему Закону)»;

2) приложение 12 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«16 » декабря 

№ 139-03

С.В. Ероп^енко

2013



Приложение
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 139-03
«О распространении действия Закона Иркутской области 
«О статусе и границах муниципальных образований 
Чунского района Иркутской области» на всю террито
рию нового субъекта Российской Федерации -  Иркут
ской области и внесении в него изменений»

«Приложение 12 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2004 года 
№  101-03
«О статусе и границах муниципальных образований 
Чунского района Иркутской области»

Описание границы 
Чунского районного муниципального образования

В состав территории Чунского районного муниципального образования входят территории следующих муниципальных образований:
1) Балтуринское муниципальное образование;
2) Бунбуйское муниципальное образование;
3) Веселовское муниципальное образование;
4) Каменское муниципальное образование;
5) Мухинское муниципа'1ьное образование;
6) Новочунское муниципальное образование;
7) Таргизское муниципальное образование;
8) Червянское муниципальное образование;
9) Лесогорское муниципальное образование;
10) Октябрьское муниципальное образование;
11) Чунское муниципальное образование,
а также межселенные территории, расположенные вне границ указанных муниципальных образований.



Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер
точки

на
карте

Номер номен
клатуры

Координаты

Описание местоположения точки
Направление 
участка гра

ницы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка гра
ницыХ (м ) У(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

!
1 6 0-47-78 989235,23 2187258,84

Стык границ Тайшетского и Чун- 
ского районов Иркутской области 
и Красноярского края, вершина с 
отметкой высоты 422,6

Юго-
восточное 235,68 По границе Иркутской области и 

Красноярского края

2
1

8 0-47-94 953702,82 2293960,37

Стык границ Чунского и Усть- 
Илимского районов Иркутской об
ласти и Красноярского края, устье 
реки Нирунда

1 Юго- 
восточное

1 93,84 Вверх по течению реки Кова до ав
томобильного моста через реку Кова

[
1
1

3

;1
11
1

1( 14) 1  0-47-118

1

1

907253,14
111 . 
(

2297661,15

1
I1

Автомобильный мост через реку 
Кова в 2,3 км западнее поселка Ко
винский

Юго- 
западное 1

1

19,58

Идет по прямой, пересекая левые 
притоки реки Кова, автомобильную 
дорогу, реку Тырма в 0,2 км вниз по 
течению от устья реки Тукмучан, вы
ходит на Бумбейский хребет -  стык 
границ Чунского, Усть-Илимского и 
Братского районов Иркутской обла
сти

4

1

1

10

(

.

: 0-47-118 '!

1 1 1

893277,76

: ! 1

2283953,64

1

1

Стык границ Чунского, Усть- 
Илимского и Братского районов 
Иркутской области, 2,4 км на во- 
стоко-юго-восток от отметки высо
ты 512,6, 2,4 км на запад от отмет
ки высоты 514,4, 5,3 км на западо- | 
юго-запад от отметки высоты 476,0 ■

1

Юго-
западное

1

41,77

По прямой в юго-западном направ
лении идет на протяжении 42,0 км, 
пересекая реку Нижний Бумбей, 
вершину с отметкой высоты 475,1, 
реки Верхний Бумбей, Мыдорма, 
М ежжелопско-Ревупский хребет, 
реки Большая Желонка, Ж елонка, 
реку Кова в 0,6 км северо-западнее 
устья реки М иронова, урочище Ш и
рокое Болото



2(25) 0-47-129 864416,19 2253810,83

_______________ 6_______________
0,7 км на юг от отметки высо
ты 520,8, 1,4 км на северо-восток 
от отметки высоты 524,4 и 3,5 км 
на северо-запад от отметки высо
ты 522,0

Юго-
восточное

19,29
По водоразделу рек Кова и Ольдун- 
Берягин, Кова и Маихен через от
метки высот 524,4, 520,3, 534,2

6 1 3 (24) ! 0-47-129

I I 3,6 км на восток от отметки высоты
I 526,0, 5,1 км на юго-запад от от- 

847642,91 | 2258011,52 | метки высоты 509,6 и 5.1 км на се- 
! ! веро-запад от отметки высо-

I ты 552,0

Юго-
восточное

71,44

По водоразделу рек Кова и Маихен, 
Носова и Дукон до вершины с от
меткой высоты 696,7, далее в во
сточном направлении следует 0,7 км, 
поворачивает и на север проходит 
5,0 км, вновь поворачивает и в во
сточном направлении идет по пря
мой на протяжении 2,3 км. Затем в 
юго-восточном направлении следует 
по водоразделу рек Носова и Коро- 
вятка через отметку высоты 577,4, 
далее огибает верховье безымянного 
притока реки Носова, поворачивает 
и проходит на север через отметку 
высоты 578,4, вновь резко поворачи
вает и на восток следует на протя
жении 3,1 км. Затем проходит по во
доразделу рек Крестовка и Убь через 
отметки высот 528,4, 526,0, меняет 
направление на восточное и прохо
дит вдоль полотна железной дороги 
Тайшет -  Лена, оставляя станцию 
Огневка в Чунском районе и пересе- 
кая линию электропередачи__________

7 I 4(23)  0-47-142 827353,80 2291480,03

В районе 232 км железной дороги 
Тайшет -  Лена, 3,5 км на востоко- 
северо-восток от отметки высо
ты 579,6, 0,5 км на север от отмет
ки высоты 572,6 и 2,5 км на юг от 
отметки высоты 551,0

Пересекает полотно железной доро
ги Тайшет -  Лена в 5,0 км северо- 
западнее от железнодорожного мо
ста через ручей Болотный, огибает 
верховье реки Огневка и выходит на 
водораздел рек Речка 17-я и Талей,



доходит до отметки высоты 622,4. 
Далее следует по Осиновому хребту 
на протяжении 7,2 км, переходит 
на водораздел реки Байроновка и 
ручья Глубокий, пересекая отметки 
высот 611,3, 603,4, 726,7, доходит до 
отметки высоты 697,1 и переходит 
па водораздел рек Кешева, Ви
хорева, Ерендей через отметки вы
сот 686,3,707,0, 753,7, 701,4

5(22) N-47-10 794656,89 2287938,36

1,2 км на юго-юго-восток от отмет
ки высоты 705,1, 1,5 км на северо- 
восток от отметки высоты 615,6 и 
2,1 км на запад от отметки высо
ты 688,3

Юго-
восточное

19,72

По водоразделу рек Северная Чукша 
I и Ерендей, Северная Чукша и Ар- 
I чабь, Чукша и Малая Бада через от- 
I метки высот 756,1, 726.3, 641,4

6(21)  I N-47-10 779008,04

3,0 км на юго-восток от отметки 
высоты 550,6, 4,4 км на юго-запад 

2295980,74 от отметки высоты 473,3 и 4,3 км 
на северо-запад от отметки высо
ты 484.9

Юго-
западное

; Проходит по водоразделу рек Балага 
и Чукша, Большая Катырма, Малая 

I Катырма и Таза, М ындадуй, Бурут и 
; Мындадуй через отметки вы- 
; сот 643,7, 750,5, 756,5. 669,1, 620,8,
; переходит на водораздел рек 

Мындадуй и Малая Речка, пересекая 
58,24 ! отметку высоты 562,4. Далее следует 

I водоразделом рек Тарей и Андоча 
; через отметки высот 552,2, 537,5. 

Затем идет по водоразделу рек Тарей 
и Ерга, пересекая отметки вы
сот 552,9 и 552,6, до стыка границ 
Братского, Нижнеудинского и Чун- 
ского районов Иркутской области

10 18 N-47-21 755135,91 12258824,92

Стык границ Братского, Нижне
удинского и Чунского районов И р
кутской области, 1,5 км на северо- 
восток от отметки высоты 618,3, 
2,2 км на юг от отметки высо-

Юго-
западное

По водоразделу рек Тангуй- 
I Удинский и Боговая, Тарея через 

27,13 I отметки высот 618,3. 607,3, 615,7, 
переходит на водораздел рек Тарея и 
Талая, доходит до отметки высо-



ты 555,2 и 1,6 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 626,7

ты 614,8 и следует по водоразделу 
рек Тарея и Игинтей, Ямная, пересе
кая трижды автомобильную дорогу. 
Далее через отметки высот 588,7, 
555,2 идет по водоразделу рек Тар- 
гич (Торзык) и Ямная, вновь пересе- 
кая автомобильную дорогу_______

7(2) N-47-20

1,4 км на северо-северо-восток от 
отметки высоты 575,3, 3,0 км на 
западо-северо-запад от отметки 
высоты 580,4 и 1,2 км на западо- 
юго-запад от отметки высоты 555,2

Северо-
западное

36,46

По водоразделу рек Таргич (Торзык) 
и Тарма через отметку высоты 544,1 
до пересечения с автомобильной до
рогой, переходит на водораздел рек 
Таргич (Торзык) и Хариусовка, пе
ресекая отметки высот 541,3, 502,3, 
577,8. Далее проходит по водоразде
лу рек Таргич (Торзык) и Громушка, 
доходит до истока реки Анга Сухая, 
идет по реке вниз по течению на 
протяжении 6,9 км, меняет направ
ление на западное и плавной линией 
следует 7,7 км, пересекая автомо
бильную дорогу, проходимое боло
то, лесную дорогу, до правого берега 
реки Уда__________________________

12 I 8 (1) N-47-7 762101,42 I 2211475,93

Правый берег реки Уда, 1,9 км на 
западо-юго-запад от отметки высо
ты 303,5, 3,2 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 304,3 и 
3,9 км на восток от отметки высо
ты 390,4

Северо-
западное

56,99

Пересекает реку Уда в 5,7 км вверх 
по течению от устья реки Ендарма, 
далее идет в северо-западном 
направлении плавной линией на 
протяжении 4,6 км через отметку 
высоты 411,0 до автомобильной до
роги, пересекает ее и следует по во
доразделу реки Ендарма и ручья Па- 
клин, ручьев Ш ирокий Ключ и Па- 
клин. Вновь пересекает автомобиль
ную дорогу и идет по южной сто- 
роне автомобильной дороги в запад-



ном направлении на протяжении 
2,5 км, меняет направление на севе
ро-западное, пересекает автомо
бильную дорогу, проходит водораз
делом ручья Ш ирокий Ключ, реки 
Сырая Ендарма и ручья Березовый, 
реки Сухая Галярма, пересекая от
метки высот 485,6, 486,1. Затем идет 
водоразделом рек Сырая Ендарма и 
Мокрая Галярма. М едведка 1 -я через 
вершину с отметкой высоты 478,7, 
переходит на водораздел безымян
ного правого притока реки Паренда 
и реки М едведка 1 -я, доходит до от
метки высоты 469,6. Далее проходит ! 
по водоразделу рек Парендушка и ! 
Катарма, пересекая отметки вы- | 
сот 461,3, 443,7, до стыка границ ; 
Тайшетского, Чунского и Нижне-  ̂
удинского районов Иркутской обла- | 
сти I

13 17 N-47-6 794305,30

Стык границ Тайшетского, Чун- 
I ского и Нижнеудинского районов 
! Иркутской области, 0,9 км на юг от 

2174940,93 ; отметки высоты 502,1, 3,8 км на 
I северо-запад от отметки высо- 
I ты 457,8 и 4,4 км на западо-юго- 
1 запад от отметки высоты 449,6

Северо-
западное

56,58

Проходит по водоразделу рек Рома- 
новка, Верхняя Ерчёма (Ерчем) и | 
Парендушка, Паренда, пересекая от- 
метку высоты 502,1, линию электро- ; 
передачи до автомобильной дороги | 
Тайшет -  Чунский, пересекает ее в | 
1,9 км на запад от моста через реку | 
Паренда. Далее следует водоразде- | 
лом ручья Васькин, рек Паренда и 
Парчунка через отметки высот 426,6, 
400,8, 385,1, 405,2 до пересечения с 
железной дорогой Тайшет -  Лена в 
районе остановочного пункта 76 км. 
Выходит на хребет Караул и следует



по нему в северо-западном направ
лении на протяжении 21,8 км, пере
секая отметку высоты 394,5, автомо
бильную дорогу в 2,2 км восточнее- 
северо-восточнее моста через реку 
Кунчет, отметки высот 477,6, 479,6. 
Затем через отметки высот 469,2, 
443,6 проходит по водоразделу рек 
Дыктулон и Бунбуйка 2-я (Бродовая)

14 ; 9(2)  ! 0-47-126 838212,31 '2163773

I 0,4 км на север от отметки высоты 
I 443,6, 2,9 км на западо-юго-запад
' от отметки высоты 415.3 и 3,3 км
!
I  на юго-юго-восток от отметки вы- 
: соты 492,0

Северное

Следует водоразделом рек Дыкту
лон, Верхний Такучет (Сухой Таку- 

I чет) и Бунбуйка 2-я (Бродовая), 
: Бунбуйка 1-я, через отметки вы

сот 514.8, 503,0, 457,2, 464,8, пере
ходит на водораздел рек Такучет и 
Каменка, пересекая отметки вы
сот 465,4, 404,0. Далее проходит по 
водоразделу рек Кочетар, Ганиха, 

100,54 ручья Гремучий и правых притоков 
реки Тавлан через отметки вы
сот 442,9, 427,0, 401,7, 397,8, 403,4, 
400,4, доходит до вершины с отмет
кой высоты 395,1 и переходит на во
дораздел рек Тукшара, Екунчет и 
левых притоков реки Чуна (Уда), пе
ресекая отметки высот 422,6, 416,0, 
382.9. 389,6, 376,3, доходит до лево- 

________  го берега реки Чуна (Уда)

15 1 0 (1) 0-47-102 915242,58 2169724,81

Левый берег реки Чуна, 1,4 км на | 
северо-северо-восток от отметки | 
высоты 240,1, 2,4 км на юго-запад ; 
от отметки высоты 260,6 и 2,6 км ' 
на юго-юго-восток от отметки вы
соты 219,8

Северо-
восточное

Пересекая реку Чуна (Уда), выходит 
I на устье ручья Чулей, далее следует 
: по водоразделу ручьев Чулей и Де- 

105,31 I миденков, доходит до автомобиль-
I

ной дороги и следует в северо- [ 
, восточном направлении вдоль юж- I 

ной стороны автомобильной дороги |



на протяжении 2,2 км. Далее огибает 
ручей Топкур и выходит на водораз
дел рек Черчет и Бродовая через от
метки высот 387,5, 400,8, 360,6,
382,2, 358,3, 369,4, 342,8, 341,2,
382.8, 368,2, 393,6, 417,5, 403,7,
407.8, 394,0, 424,8, 407,1. Затем пе
реходит на водораздел рек Зептукея 
и Бродовая, пересекая отметки вы
сот 428,1, 419,9. Далее следует водо
разделом реки Зептукея и левых 
притоков реки Мура через отметки 
высот 419,5, 396,6, 397,9, 358.3 до 
стыка границ Чунского и Тайш ет
ского районов Иркутской области и 
Красноярского края__________________

Общая протяженность границы (км) -  993,20.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ
Чунского районного муниципального образования

I ( 1 4 )

I ( 23  )

6(21 )

7 ( 2 )

Условные обозначения:

Описание смежеств; 
от 6 до 8 - Красноярский край
от 8 до 10 - муниципальное образование «Усть-Илимский район» 
от 10 до 18 муниципальное образование «Вратский район» 
от 18 до 17 муниципальное образование «Нижнеудинский район» 
от 17 до 6 муниципальное образование «1'айшегский район»

---------  граница

0  10(1) поворотная точка и ее номер 

@ 6 узловая точка и ее номер
МАСШТАБ 1:2000000».


